<sup>1)</sup> Unus Lambertus presbyter et „li Romains d'Alexandre“ huic convicio in Olympiam honestam jactato intercedunt:

Salle lugemere                   selen sin unmere  
jegeliches froszen man        Philippus hie der vater sin oet.  
(Cfr. „Alexander Lamberti presbyteri“ ed. Weissmann,  
89 sequ.)

In Persarum de Iskandro fabula Iskender Darabo, Persarum rege, et Philippi filia natus perhibetur. Ratio rei brevis haec est: Darabus Philippum bello devincit, qui pacem petens pulchram suam filiam conjugem ei offert. Darabus ad haec conditionem accedens Philippi filiam in matrimonium ducit, dotemque ac tributum accipit centum millia aureorum ovorum, quae singula quadraginta auri pondera valent.

زرز خایه ریخته صد هزار چهل کرده متقال عو خایه

Sed unum tantummodo diem Macedonem regis filiam in Persarum regis castris versatur, postridie ab eo malum halitum praetexte praegans remittitur. Philippus filiae natum adoptans Iskendrum appellat.

Apud Firdusium haec una de Alexandri natalibus fabula invenitur, Tabarius<sup>1)</sup> autem alteram quandam commemorat, quae Alexandrum viduae pauperis piacque filium fuisse narrat, quae in silva eum enixa paulo post mortua sit. Philippum infantem in silva repertum familiae suae per adoptionem inscruisse. Nizaminus priorem fabulam, quae Durabi filium Iskendrum fuisse tradit, prorsus ignorans, alteram, quae apud Tabariam est, et insuper edit narrationem eam, secundum quam Philippi filius est Iskender et unius ex uxoris suis, cuius egregia forma Philippum maxime alliciebat.<sup>2)</sup>

Li Romana: Quia liberalis erat Olympiae in equites, improbi homines calumniabantur: qu'elle faisoit de son corps legerie, qu'Alexandre est né de bastarderie cet.

<sup>1)</sup> Nomen Iskendri a planta quadam, quam medicus adhibens Philippum filiam ore foetido liberavit, petium esse Tabarius arbitrat (cfr. Annales Heidelberg. 1852, p. 211). Re vera Iskendri nomen inde originem duxit, quod Arabes duas priores litteras vocis Alexandri, a, l, articulum  $\lambda$  esse opinantes, litteras كس metathesi in سك, quod facillius poterant pronuntiare, mutaverunt.

چنين گوید آن پسر در هر مهر سال زاربع شاهان ميشينه خار

که در بزم شاه ملك قلیفوس ہتی بود پاکیزہ نو عروس

چو سروی کہ پہل کند در چمن زکبوسو پنفشہ زتارن ہون

جمال چو در نهمروز آفتاب گرشمہ چنان فرکسی ہمچو آب

بلبلدن ہمہون ہصالا بلند باہر کماہکش بکبوسو کند

Praeterea aliae de Alexandri ortu fabulae feruntur, veluti expositum esse cum, et ejus generis alia.

Haec fabulae de genere Alexandri unde originem duxerunt? Quae ratio in his versatur? — Narrationes de Alexandro compositas attentius considerantes, in Aegypto ortas esse antiquissimas Alexandri fabulas, mox nobis persuademus. In omnibus ejusdem generis narrationibus primam Alexandri expeditionem in Aegyptum factam esse proditur, quasi Aegyptum solum Alexander, quum Persis bellum inferret, liberare in animo habuisset. Ambages enim viarum, quae per Siciliam, Romam, Carthaginem fecisse apud Pseudo-Callisthenem plurimosque in Occidentem narrationum auctores dicitur, haud dubie a Byzantinis posterioris aetatis additae sunt, qui Romanis, quod soli ab Alexandro non essent devicti, invadebant, id quod jam est a multis viris doctis demonstratum<sup>1)</sup> et inde potissimum apparet, quod Firdusius, quem occidentales de Alexandri fabula fontes consuluisse constat, expeditionis Romam factae nullam facit mentionem.<sup>2)</sup> Quam ob rem extra ullam positum est dubitationem, quia fabula de Alexandri ortu apud Aegyptios nata sit, fabulaeque Arabum Persarumve in eadem re versantes, postea demum Aegyptias imitantes adjectae sint.

Videamus igitur, quibus causis fabula de Nectanebo originem debeat. Aegyptii quum plura per saecula in Persarum ditioe

Haec narrat senex ille annis insignis

In regis convivio Philippi

Cypresse similia, quae est inter arborea directo ordine constans,

Palestritudo ejus fuit solis inter meridiani,

Oculis sublimis, figura alta

Ex regum praeteriti aevi commentariis:

Egregia super sponso affuit dilecta

De capillis ejus violae fluunt, et de ore illa

Vultus ejus (oculorum inconstantia) quasi splendens narcissus,

Sagittas jaciebat oculis (supericulis convexis), elincinos gerens in capillis cet.

Ex manuscripto bibliothecae, quae Vratislaviae ad aedem S. Mariae Magdalenae servatur.

<sup>1)</sup> Cfr. Weizmann: Alex. Lamb. l. p. XXXIV. Spiegel: Die Alexandersege, p. 14.

<sup>2)</sup> Neque Tabarius, neque Nizaminus de Alexandri expeditione in Romanos suscepta quidquam cognoverunt.

ne potestate tenerentur, terribili intolerandoque modo opprimebantur, opulenta eorum terra maximum tributum conferre debebat; gentis indolens reprimebantur moresque et instituta extinguiebantur. Maxime autem ab eorum religione, animalium cultu, Persae abhorrebant, neque Aegyptiis ostendendi, quantopere eam contemnerent ac despicerent, ulli occasione deerant. Cambyses, Aegypti expugnantor, totam regiam demum everterat, et in cultum Aegyptiorum summa crudelitate saevierat.<sup>1)</sup> Apis, sanctus eorum bos, a Persarum rege ipso percussus erat, omnia denique Aegyptiis sacra et cara Persarum impio favori erant objecta. Intolerandi imperii acerbitate seditio tandem commota est, qua Aegyptii libertatem in quinquaginta annos recuperabant. Maxime eorum civitas vigere coeperat, quam Nectanebus, vir prudens solersque, rerum potiretur. Sed summas libertatis, qua brevi tempore usi erant, poenas seditiosi Aegyptii pendebant, quam Artaxerxes Ochus, rex assirus, quem Aegyptii vocabant, terram denovo in potestatem suam redigeret. At in factis erat, ut paucos tantummodo annos Aegyptii Persarum imperio essent obnoxii, nam brevi Alexander M. cum exercitu victore liberator iis appropinquabat. Qui suam rationem secutus, nullo ex Aegyptiorum institutis violato, religioni eorum splendorem restituit, Aegyptiorum diis sacrificavit, oracula adii. Quo factum est, ut Aegypti opes denovo auferentur, atque firmarentur, Alexandria literarum et artium ingeniarum studiis maxime floureret. Inaque Alexandrum, qui eos servitute liberaverat, atque inter nationes praecipuum iis locum paraverat, cuncti Aegyptii veneratione prosequiebantur. Sed id unum superbus iste populus dolebat, quod magnus ille vir, cuius gloria totum per orbem terrarum increbuerat, cui imprimis Aegyptus permulta debebat, Macedo natione, non Aegyptius erat. Quid maiorem iis gloriam adferre potuisset, quam si ex ipsis ortuisset Alexander, quam si rex, quo potentiozem nullam terra unquam tulit, Aegyptius genere fuisset? Quocirca inter Aegyptios, id quod maxime cupiebant, fabula composita nullo negotio cum

<sup>1)</sup> Quamvis Cambyses scelera nefanda in Aegypto patrasset, tamen Aegyptii, qui rerum suarum studiosissimi, a nullo nisi ab Aegypto subacti esse volebant, hunc quoque regi Aegyptium originem, ita ut mater ejus Aegyptia fuisset dicebant, (cfr. Herod. 3, 2) affligere non repugnabat.

retulerunt. De Nectanebo enim, qui fugerat, nihil audiverunt Aegyptii, ejusque sors obscuritate erat involutus; quae quo crassior, eo amplior fabulosa campas, eoque major spes, fore ut fabula es hominibus vera probaretur. Nectanebo igitur in fabulam assumto, fabulosa illa miraque narratio exorta est, qua Alexander ultimo rege Aegyptiorum natus esse statuitur, ac jure meritoque Aegypti imperium appetuisse probatur. Quae fabula usum, nisi fundamentum ejus in historia positum esset, nullo modo tam aperte in locum prodire neque tantopere probari potuisset aliis populis. In-qui Alexander, haud dubie Aegyptios eo magis sibi conciliaturus, Jove Amnone natum se esse finxerat, vel certe ad Jovis Ammonis ossin comitatus, quin hoc dei dictum pervulgarent, non prohibeant. Vivus jam igitur Alexander Philippi Macedonis filius non esse narratur. Aecedit, quod ratio Philippi filiique ejus ultimis, quibus ille regnabat, annis haud admodum familiaris erat. Philippus Olympiade repudiata alteram uxorem, Cleopatram nomine sibi adjunxerat. In his nuptiis Attalus, reginae tenerae avunculus, Macedonibus ad convivium solenne congregatis adclamavit: Deos precamini, Macedones, ut reginae nostrae gremium benentes legitimum huius terrae heredem regni donare velint! Unde apparet, illegitimum regni heredem, nothum Alexandrum publicae esse putatum. Quod malignum convicium quamvis repelleret et puniret conviciantem, tamen haec macula Alexandro juveni publicae illata sine dubio nunquam in oblivionem venit. Fama, Alexandrum non Philippi filium, sed magicis artibus esse natum, Philippi caede ulcatur, quam perpetratum iri antes Alexandro cognitum fuisse, multi Macedones arbitrabantur.<sup>2)</sup> Qui summo

<sup>1)</sup> Cfr. Droysen: Alex. p. 40.

<sup>2)</sup> Quantopere apud Aegyptios ars magica floureret, quam alii, tam hac sententia probant, quam in Talmude ac Midrasch scriptam invenimus (sicut Kiduschin 49 b.; Midrasch Esther) עשרה קמים נשפים יורה קעום השעה נשלה נשפים אהו כל השולם נא: Omnis artis magicae, quae in orbe terrarum exerceatur, novem partes ad Aegyptum solam pertinet, et decima ad ceteras terras. Fabulam, qua draconis forma indutus Nectanebus cum Olympiade concubuisse traditur, non tenere, sed inde ortam esse, quod regina, artis magicae studiosissima, proegnas saepe serpentes somnis conspiceret sibi videbatur, haud ita a vero abhorreat. An forte tam antiqua est haec fabula, ut jam Plutarcho cognita fuerit itaque, quae de somniis Olympiadis ille narrat, causam praebuerit?

res apud Macedones circumlati aliis quoque populis postea innotescerant, et Aegyptii, in quibus ars magia valde florebat, effluerunt narrationem illam, quae maximas qui erat apud antiquos rex Aegyptii cujusdam proles praedicabatur. Haec omnia, quae ad explicandam fabulam valent, tantam ei auctoritatem poraverunt, ut plerique de Alexandri narrationem auctores et multi rerum scriptores, quibus erat Alexandri vita historiae fide tractanda, eam creperent.

Persae quidem, ad quos haec fabula referebatur, ita comparatae ei vim tribuere poterant nullam, quia nimis erat in Aegyptiis invidia, et multo major eâ, quae inter Graecos et Persas intercedebat. Itsque, quod erat eorum gloriae suae studium, narrationem ita mutaverunt, ut Alexander Darabi Persarum regis filius nuncuparetur, Persarum heroum genere ortus, ne Persarum regnum ab alieno rege eversum esse videretur.

Hanc fabulam de Alexandro Darabi filiaeque Philippi filio non primariam, sed potius ex Aegyptiorum fabula de Nectanebo imitatione confectam esse — siquidem alio argumento opus est — dilucide inde apparet, quod nunquam apud omnes Persas usa est auctoritate, et aliae praeter eam comprobatae sunt traditiones. Velut Nizâmûs, uti supra dictum est, cujus Iskender-nâmeh et ipsum popularissimum est, qui varias de Alexandri ortu atque origine narrationes composuit, famae traditae, Iskenderam Darabo Persarum rege natum esse plane nullam fecit mentionem. Quod vero Firdûsius in Schah-nâmeh suo eam tantum narrationem, in qua Iskender Darabi filius perhibetur, affert, inde nullo modo concludi potest, hanc ipsam illo tempore apud Persas maxime divulgatam fuisse, aut ab omnibus creditam. Nam id unum Firdûsius agens, ut, quae reges egregie gesserunt, et diversorum regum familiarum ordinem uno tenore in sua historia exhiberet, Alexandram quartae domus regnatricis Persarum regem vocat, alia quae de Alexandri ortu tradita sunt, omnino non curans, praesertim quum nihil aliud, quam historiam suam confundere et Persarum fastum offendere, potuissent effloere.

#### b. De expeditione Alexandri ad fontem vitae sive paradisum suscepta.

In codice C., novissimo trium codicum Pseudo-Callisthenis, in narratione poetica Franco-gallico sermose conscripta, cui

titulus: Li romans d'Alexandre, in carmine Alexandri a Lamberto presbytero germanice condito, imprimis autem in Orientalium de Alexandro carminibus epicis et in Talmude miris illis, quae Alexander subisse fertur, descriptis expeditionis etiam, quam fecit ad fontem vitae, sive paradisum, ad 170 1/2, ad bestorum terram, mentio injicitur. Contra in duobus ceteris codicibus Pseudo-Callisthenis, apud Julium Valerium, denique in carmine de Alexandro anglica et scotica lingua exarato et in franco-gallica, quae oratione soluta conscripta est, narratione hujus itineris nullum invenitur vestigium. Praeterea hoc iter rebus, quae multum valent, omissis aut adjectis, ab aliis aliter describitur. In codice, quem commemoravi, Pseudo-Callisthenis res ita fere exponitur: Alexander multis terris perlustratis, postquam in mari profundo, quo cavea vitrea demissus erat, circumspexit, terminos orbis terrarum investigare constituit. Proficiscitur quidem ad locum sole vacuum, bestorum regionem, cum viris selectis puirisque. Seni transire non licet, tamen cuidam dolo contingit, ut Alexandro inscio expeditioni se adjungat. Iter magis magisque crassis circumfunditur tenebris. Alexander et comites consilii expertes desperant, tum senex ille in medium progressus regi suadet, ut equibus, quarum pullis relictis, ut, quo redeant, sciant, terram ingrediatur. Aliquanto post ad fontem quandam liquidum, cujus squa fulgoris instar nitet, pervenit. Coquus Alexandri cibum regi paraturus, pisceum siccatum manu tenens, ut eum lavet, fontem peti. Piscis, dum in aqua pervolvitur, confestim reviviscens et manu coqui effugit. Qui vase argenteo aquae aliquanto hausto regem hanc rem celet. Quum Alexander in eo sit, ut iter continuet, tres aves sudantur, qui ad reditum eum impellant: „Terra enim, inquam, quam ingredieris, Dei solius est. Redi, miser, quum bestorum terram ingredi tibi non liceat.“

Haecdem movent eum, ut contra Porum, Indiae regem, proficiscatur Alexander reditum curat et equarum ope feliciter terram perpetua nocte obvolatam relinquit. Lapides lignosque a comitibus ejus in terra illa obscura collecta gemmas esse apparet. Atque Alexander, quem a coquo id, quod in piæce mirum evenerat, cognovisset, vehementer iratus eum in mare deieci jubet, ubi ille, qui mori nequit, daemone naturam assumit. Alexander deinde in coelum ascensus ab avibus in altum tolli patitur; in itinere autem admonitus, ut revertatur. „O Alexander, vox loquitur,

quid tu, humanis res ignorans, ad coelestia contendis<sup>41</sup>? Regressus ad exercitum feliciter pervenit.

In franco-gallica de Alexandro narratione, quam Lambertus li Tors composuit, duae ejus generis inveniuntur fabulae, sed ab illis, quae in omnibus aliis de Alexandro libris scriptis narrantur, valde discrepantes. Ac primum quidem Alexander narratur quatuor senes comprehendisse, qui cum eo communicarent, in deserto tres fontes incantatos esse, quorum in uno qui centum viginti annos natus se lavet, eum fieri, quasi esset triginta annorum, in altero qui se lavet, non mori, in tertio si quis mortuus laveretur, revivisci. Sequitur de equo et pisce narratio. Ex hominibus, quos ad vitae fontem quaerendum Alexander miserat, He-soch eum invenit, et in eo lavatur, sed Alexandro remanent, neminem, priusquam nimis sit praeterlapsus, eum posse invenire. Qua re iratus, quum interficere eum non possit, in columnam congluta obsequari jubet. — In fine hujus carminis alias quoque permixtas narrationes invenimus, quae iter ad paradysum similem in modum ac Lambertus presbyter et Talmud describunt, sed nimis breves sunt, ita ut, quae commemorantur, operae non esse pretium videantur.

Uerissime neque dubie pulcherrime haec fabula est a prosbytero Lamberto exposita, qui praecleari sui de Alexandro carminis hae narratione finem facit. Alexander enim toto mundo expugnavo, Paradysi potiundi, ut ab angelorum choris tributum acciperet, insatiabili agitur cupidine. Etsi sociorum ii, qui erant netate proveciores atque prudentes, dissuadebant, tamen hanc expeditiosem suscipit et imensis laboribus defunctus Euphrate, qui ex Paradiso profluere Genes. cap. II. narratur, adverso ad aream coelestem pervenit. Cujus ad portam continuo legationem mittit, quae in dedicationem eam recipiat. Tum senex prodit ex arcis parte interiore, qui, quod Alexander flagitarit, certior factus ei suadet, ut animum cohibeat atque ab isto iudicii conatu desistat, et Deum, qui clemens sit atque misericors, sibi conciliet; simul legationi lapide, quantum est hominis oculus, tradito, ut haec Alexandro dicat, praecipit: Quum lapidis vim perspexerit, eum quavis iuvium animum esse submissurum. Alexander verbis senis doctus ab audaci atque improbo consilio desistit et in Graeciam reversus lapidis vim studet examinare. At nemo ex sapientibus ejus, quantum valent, potest expedire. Denique senex

Judaicus sapiens in solitudine vitam degens accessitur, qui lapidem in altera lance ponit, auri copiam in altera, sed nihil potest lapidis gravitatem compensare. Qua re stupefacto regi dicit Judaeus, lapide hominis aviditatem significari, quae quavis omnibus terrae thesauris congestis compleri non possit; tamen ad postremam terrae copia, quantum manus capit, extinguitur. Quum rex interrogaret: unde tu scis, hanc esse vim lapidi? Judaeus terrae aliquantulum sumtum in lance ponit, in qua antea erat aurum collocatum, et statim lapis tollitur in altum.

In Talmude, qui pluribus locis<sup>1)</sup> Alexandri facit mentionem, in extrema tractatus, qui Tamid inscribitur, parte quarta, qua Alexandri expeditio ad hortum Eden facta narratur, Agadah invenitur, cujus partem haec spectantem, quippe quae magno momenti sit, ad verbum hoc loco afferamus: Alexander postquam sapientibus, qui עִירַן אֶרֶץ appellatur, decem diversas proponit quaestiones, veluti: Coeli et terra, an Orientis et Occidentis major sit distantia? Lux an tenebrae prius sint factae? Quis sapiens sit? etc., et ab illis omnes hae quaestiones ipso probante solutae sunt: „Cupio, inquit, ad urbem Africam proficisci. Illi responderunt: Nequis, nisi via per obscuros montes tendit. Ad quae hic: consilium meum illic proficiscendi certum est, suadete igitur mihi, quomodo id exsequi possim. Age, inquirunt, tibi libycae asinas compara, quae in tenebris ire possint, et funes in via tende, quos rediens tu secutus ad locum tuum (i. e. unde tu profectus es) rursus pervenias.“ Quo facto venit Alexander ad regionem a mulieribus solis habitatum. Quae, quum bellum contra ipsas pararet, dico-

<sup>1)</sup> Uti in tractatu Joma inscripto, ubi iter, quod Alexander Hierosolymam fecit, et quomodo ibi unicum Deum adoraverit, exponitur. Nec non in Talmude Hierosolymitano narrationes quaedam de eo continentur, ut in tertia parte tractatus Abodah-Sarah inscripti, ubi ille in aërem volare narratur.

<sup>2)</sup> Wellius (annales Heidelberg.) qui ipse hanc locum addit, verit: „pallorque eorum tecum decens in via adnecte, ut majores eas desiderantes iter, quo reditis patens, inveniatur.“ Quam lectionem unde habeas ille, nescio. In Babylonio quidem Talmude, quem laudat, nihil de ea re scriptum est; verba ejus haec sunt, sicut transtuli: אֵיפֶן הַבְּרִי לִזְבָּח רָפְשֵׁי בַרְזֵי אֵיפֶן קִימוֹי דְּבִרְמָי וְקָרָא בְרָאָא וְנִמָּא וְכִי אָחַיָּא בְּאַרְזָא וְקָרָא בְּבִרְמָי וְאָחַיָּא לְאַרְזָא: מִפְּנֵי מִלְּפָנֵי

bant: Si nos deviciis, mulieres tantum deviceris, sin autem succumbis, a feminis victus diceris rex.<sup>14</sup> Tum panem petenti aureos panes in aures mensa proponebant, et interrogasti, homo num aureo pane vesci queat, respondebant: Si vulgari pane nutritis, domi manere neque hac proficisci debebas. Hac urbe discedens in ejus porta haec scribebat: „Alexander Macedo stultus eram, donec in urbem mulierum veni ab ilisque sapientem fieri didici.<sup>15</sup> Deinde ad rivum sedens panem comedit. Quum esalsamenta, quae secum habebat, ablueret, tum saaves odores exhalabant, ut diceret: Inde intellego, hunc fontem ex horto Eden produere. Nonnulli dicunt, faciem tantum cum haec aqua abluisse, alii referunt, eum hanc aquam pressisse, dum ad portam horti Eden pervenerit. Tum exclamavit: „Aperite mihi portam.<sup>16</sup> Et ei respondebant: „Haec est Dei porta, quam justi homines soli ingrediuntur.<sup>17</sup> (Ps. 117.) Ille autem: „Ego sum rex magno in honore habitus. Date mihi, quaeso, aliquid.<sup>18</sup> Tum calvam ei afferebant. Deinde in laeae, quidquid habebat auri atque argenti, ponebat, sed calva non est compensata. Rabbini, ex quibus querebat, haec res quid sibi vellet, dicebant: „Haec est calva hominis, qui carae sanguineque continetur, et ejus oculus est insatiabilis.<sup>19</sup> Quibus ille: „Qui vos id scitis?<sup>20</sup> Tum paulum terrae succentes illam conspergebant, lancisque pondus miscebatur. Ita etiam in scriptura legitur (Prov. 27). „Infernum ac perniciem nunquam expleri possunt, hominisque oculi sunt insatiabiles.<sup>21</sup>

In arabicis et persicis de Alexandro narrationibus Alexander non in paradisum, sed in fontem vitae *عين الحيات* sive *عين الحيات*, sive *عين حيون* proficiscitur, qui magnum splendorem diffundit et, qui ejus aquam bibit, immortalitatem reddit. Haec expeditio apud Tabarium, Firdusium, imprimis apud Nizāmium uberrime descripta est. Quae ibi narratur, breviter haec sunt. Alexander de vitae fonte audiens eum investigare constituit, quomquam via ad eum per tenebras ferens nullo lumine illustratur. In exercitu illius est Alchidrus propheta, qui praemisissum annuli auxilio, quem Alexander ei dedit, fontem invenit, ex eoque bibens immortalitate donatus ad Alexandrum redux non factus est, quia, — ut quidem a nonnullis traditur — vox quaedam praesentiat, fontem invenire non licere Alexandro. Hic omni spe atque consilio destitutus quadraginta dies per desertum vagatur tristis, quod sibi

non permitteretur, ut felicitatem, qua nulla major homini tribui queat, consequatur. Tum angelus Seroschius (سروش) apparens, eum admonet, ut ab insatiabili cupiditate recedat, parvum lapidem tradens, quantum obolus est (سنگی کم از یک پشمی) bene conservandum.<sup>1</sup> Vox de caelo mittitur Alexandro renuntians, eum vitae fontem frustra petere „Iskender eum quaerens, non invenit, et qui eum non quaesivit, Chidrus reperit. Iskender in tenebris ambulat, Chidrus in purissima luce.<sup>2</sup> Maximis molestiis atque laboribus defunctus Alexander denique in lucem redit. Lapides, quos ipse saepe comites secum absterserat, in gemmas mutati sunt. De lapide, quem angelus Seroschius ei dederat, idem narratur, quod in Talmude de calva, nisi quod Chidrus propheta Alexandro iterum apprensus lapidis vim describit. De piscibus quoque, qui revixerunt, in Persicis potissimum de Alexandro fabulis prolixè exponitur, de quo miraculo meditationes adjaciantur. Nonnulli referunt, eum Chidro Eliam prophetam (الجهلي) fuisse, et ambo Chidrum Eliamque una vitae fontem invenisse, ex eoque bibentes immortalitatem esse adeptos.

Has diversas de itinere ad paradisum vitaeque aquam suscepto fabulas ex eodem fonte esse petitas, primo obtutu apparet. Tot enim in rebus inter se sunt similes, et omnia, quae ad rem pertinent, utraque continentur narratione, et harum variarum narrationum communem fontem existitisse necesse sit. Quarum narrationum quae est prior? Quae quaestione in fabula de Alexandro gravissima dissoluta altera quoque de populo, qui hanc fabulam excohaerit, erit dijudicata: Quin iter Alexandri ad paradisum vel ad vitae fontem susceptum — nihil interest utrum prius sit, — ab Orientis incolis additum sit, nemini dubium esse potest. Nam primum in ipsa hac fabula vel maxime Orientis populorum ingenium ut in speculo cernatur, deinde — quod potissimum respiciendum est — in omnibus libris ab Orientalibus de Alexandro scriptis hujus quidem expeditionis praecipue ratio habetur. Copiosissima est de ea re narratio, cui meditationes et orationes de moribus adjunctae sunt. Neque in libris de Iskendero compositis solis hoc iter ad fontem vitae Alexander fecisse narratur, sed Persici, Arabici, Turcici poetae rerumque scriptores in operibus suis saepe